23.1.2023

Vezméte, prosime, na védomi, ze text ¢lanku odpovida platné pravni uprave ke dni publikace.

Zmeny zakladnich sazeb zahranicniho
stravného pro rok 2023

Od 1. ledna 2023 doch&zi ke zménam v sazbach zahrani¢niho stravného. Stravné se zvysSuje pro
¢eské zaméstnance pii cestadch po EU pro Dansko, Finsko, Polsko a Svédsko. A pro jaké dalsi zemé v
Evropé a ve zbytku svéta se méni sazby stravného? Za jakych podminek muze byt stravné oproti
vyhlaskové sazbé zvySeno nebo snizeno?

Nérok zaméstnanct na zahraniCni stravné je zakotven v zakoniku prace. Cilem provadéci vyhlasky
stanovici zakladni sazby zahrani¢niho stravného, kterou vydava kazdorocné v pravidelném terminu s
ucinnosti k 1. lednu kalendarniho roku Ministerstvo financi na zdkladé navrhu Ministerstva
zahrani¢nich véci a podkladll od zastupitelskych tradt CR v zahraniéi, je zajistit zaméstnanciim
dostatecnou financni kompenzaci v pripadech, kdy je zaméstnavatel vysle na zahranicni pracovni
cestu a v této souvislosti jim vzniknou vydaje, resp. zvySené vydaje na stravovani. Urceni zékladnich
sazeb stravného pro rok 2023 je obsazeno aktualné ve vyhlaSce Ministerstva financi ¢. 401/2022 Sb.

Prehlednost pravni upravy zajistuje kazdy rok nova vyhlaska

Nespornou vyhodou prdvni tpravy cestovnich ndhrad-zdkladnich sazeb zahrani¢niho stravného-je
prehlednost a snadnd orientace v ni, vychdzejici z toho, Ze se pro kazdy kalenddrni rok kompletné
vyhlasuje prehled vsech sazeb znovu, bez ohledu na to, zda zustdvaji stejné, nebo se méni, a neni tak
nutno dohleddvat novelizace a znéni prislusného pravniho predpisu v riuzném obdobi.

Nicméne i tak nejspis je zajimavé upozornéni na to, jaké sazby zahrani¢niho stravného a pro jaké
staty se aktudlné meéni-jak dale uvddime.

Zmény jsou mozné i v prubéhu kalendarniho roku a legislativci je pro rok 2023
predpokladaji

Publikace prislusné vyhldsky ve Sbirce zdkont pravidelné intervalech jednoho roku (a v krajnim
pripadé vyddni vyhlasky v mimorddném terminu, jakmile by se prislusné parametry-ceny
stravovacich sluzeb nebo kurs stanovené cizi mény-od posledni tipravy zvysily nebo snizily alespori o
20 %),[1]1 umoznuje s kratsi odezvou reagovat na pripadné silné vykyvy devizovych kurzi nebo pri
radikdIni zméné meziro¢nich indext spotrebitelskych cen v zahranici.

Pravni tiprava je vsak stabilni a v pritbéhu kalenddrniho roku se v minulych letech neménila. Pro rok
2023 ovsem predkladatelé navrhu pravniho predpisu s urcitou pravdépodobnosti zmény-i v pritbéhu
kalenddarniho roku s ohledem na inflaci zasahujici nejriznéjsi svétové ekonomiky a stdty-
predpokladaji. Je tedy nutno sledovat Sbhirku zdkont peclivéji nez v minulosti.

Zmény pro rok 2023
Ke zménam zakladnich sazeb stravného pro rok 2023 dochazi u téchto statu:
Arménie,
ostrovni staty Australie a Oceanie,[2]
Bahamy,
Brazilie,

Dansko,


https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-1-prosince-2022-o-stanoveni-vyse-zakladnich-sazeb-zahranicniho-stravneho-pro-rok-2023-24526.html

Egypt,

Finsko,

Guinea,

Irak,

Izrael,

Jordansko,

ostrovni staty Karibiku,[3]
Korejska republika ("jizni Korea"),
Kuba,

Mali,

Maroko,

Moldavsko,

Myanmar,

Novy Zéland,

Paraguay,

Polsko,

Senegal,

Svédsko,

Tunisko,

Uruguay.

Stat/zemé Menovy Ména Zaklad,nl sazba zahranicniho
kod stravného
Afghénistan EUR euro 45
Albanie EUR euro 40
Alzirsko EUR euro 50
Andorra EUR euro 45
americky
Angola USD dolar 60
Argentina USD americky 5,
dolar
Arménie EUR euro 40
Austrélie a Ocednie - ostrovni staty USD ggig?(:ky 65
Azerbajdzan EUR euro 40
Bahamy USD americky g5
dolar

Bahrajn EUR euro 45


https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-1-prosince-2022-o-stanoveni-vyse-zakladnich-sazeb-zahranicniho-stravneho-pro-rok-2023-24526.html

Bangladés

Belgie

Belize

Benin

Bermudy

Bélorusko

Bhutén

Bolivie

Bosna a Hercegovina

Botswana
Brazilie

Brunej

Bulharsko
Burkina Faso

Burundi
Cad

Cerna Hora
Cina
Déansko

Dzibutsko

Egypt
Ekvador

Eritrea

Estonsko
Etiopie
Filipiny
Finsko
Francie
Francouzska Guyana
Gabon
Gambie
Ghana
Gibraltar
Gruzie

Guatemala

Guinea

USD
EUR
USD
EUR
USD
EUR
USD

USD
EUR
USD

USD

USD

EUR
EUR

USD

EUR
EUR
EUR
EUR

USD
EUR
USD

USD

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR

USD
EUR

americky
dolar

euro

americky
dolar

euro

americky
dolar

euro

americky
dolar

americky
dolar

euro

americky
dolar

americky
dolar

americky
dolar

euro
euro

americky
dolar

euro
euro
euro
euro

americky
dolar

euro

americky
dolar

americky
dolar

euro
euro
euro
euro
euro
euro
euro
euro
euro
euro
euro

americky
dolar

euro

50
50
50
45
50
45
50

50
40
55

60

40

40
40

55

50
35
45
60

65
45
50

50

40
50
40
55
50
45
50
45
50
40
40

50



Guinea-Bissau

Guyana

Honduras
Hongkong
Chile

Chorvatsko

Indie

Indonésie

Irdk

Iran

Irsko

Island

Italie, Vatikan a San Marino

Izrael

Japonsko

Jemen
Jihoafricka republika

Jizni Stdan
Jordénsko
Kambodza
Kamerun
Kanada
Kapverdy

Karibik - ostrovni staty

Katar
Kazachstan
Kena

Kolumbie
Komory

Konzska republika (Brazzaville)

Konzska demokraticka republika
(Kinshasa)

Korejska lidové demokraticka
republika

Korejska republika
Kosovo

EUR
USD

USD
EUR
USD

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR

USD

USD

EUR
EUR

USD
EUR
USD
EUR
USD
EUR
USD

USD

EUR
EUR

USD

USD

USD

USD

EUR

EUR
EUR

euro

americky
dolar

americky
dolar

euro

americky
dolar

euro
euro
euro
euro
euro
euro
euro
euro

americky
dolar

americky
dolar

euro
euro

americky
dolar

euro

americky
dolar

euro

americky
dolar

euro

americky
dolar

americky
dolar

euro
euro

americky
dolar

americky
dolar

americky
dolar

americky
dolar

euro

euro
euro

45
50

45
45
55

40
45
40
45
40
50
60
50

60

65

35
40

55
50
45
50
50
40
60

50

45
45

45

55

60

65

45

55
45



Kostarika

Kuba
Kuvajt

Kypr
Kyrgyzstan

Laos
Lesotho

Libanon

Libérie

Libye
Lichtenstejnsko

Litva
LotySsko
Lucembursko
Macao
Madagaskar
Madarsko

Malajsie
Malawi

Maledivy

Mali

Malta
Maroko
Mauretanie

Mauricius

Mexiko

Moldavsko
Monako
Mongolsko

Mosambik
Myanmar (Barma)

Namibie
Némecko
Nepal
Niger

USD

EUR
EUR
EUR
EUR

USD

USD

USD

EUR
EUR

CHF

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR

USD

USD

USD

EUR
EUR
EUR
EUR

USD

USD

EUR
EUR
EUR

USD

USD

USD
EUR
USD
EUR

americky
dolar

euro
euro
euro
euro

americky
dolar

americky
dolar

americky
dolar

euro
euro
Svycarsky
frank
euro
euro
euro
euro
euro
euro

americky
dolar

americky
dolar

americky
dolar

euro
euro
euro
euro

americky
dolar

americky
dolar

euro
euro
euro

americky
dolar

americky
dolar

americky
dolar

euro

americky
dolar

euro

50

60
40
40
40

45

50

55

45
45

65

40
40
50
45
40
40

45

45

55

50
50
45
40

55

50

45
45
40

50

55

50
45
50
50



Nigérie
Nikaragua

Nizozemsko
Norsko

Novy Zéland
Oman
Péakistan
Panama

Paraguay

Peru

Pobrezi Slonoviny
Polsko

Portugalsko a Azory
Rakousko
Rovnikova Guinea
Rumunsko

Rusko

Rwanda
Recko
Salvador

Saudska Arabie
Senegal

Severni Makedonie
Seychely

Sierra Leone

Singapur

Spojené arabské emiraty

Slovensko
Slovinsko

Somalsko

Spojené staty americké
Srbsko
Sri Lanka

Stredoafricka republika

Sudan

EUR
USD

EUR
EUR

USD

EUR
EUR

USD

USD

USD

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR

USD
EUR
USD

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR

USD

USD

EUR
EUR

USD

USD
EUR
USD

USD

USD

euro

americky
dolar

euro
euro

americky
dolar

euro
euro

americky
dolar

americky
dolar

americky
dolar

euro
euro
euro
euro
euro
euro
euro

americky
dolar

euro

americky
dolar

euro
euro
euro
euro
euro

americky
dolar

americky
dolar

euro
euro

americky
dolar

americky
dolar

euro

americky
dolar
americky
dolar
americky
dolar

50
45

50
60

65

50
40

45

50

50

40
45
40
45
50
40
45

55
40
45

50
55
35
55
40

60

55

35
40

55

60
35
50

50

55



americky

Surinam USD 50
dolar
Svaty Tomas$ a Princtiv ostrov EUR euro 40
Svazijsko USD americky 55
dolar
Syrie EUR euro 50
Spanélsko EUR euro 45
Svédsko EUR euro 60
- Svycarsky
Svycarsko CHF frank 75
Tadzikistan EUR euro 40
Tanzanie USDh americky 55
dolar
Thajsko EUR euro 40
Tchaj-wan EUR euro 45
Togo EUR euro 40
Tunisko EUR euro 50
Turecko EUR euro 40
Turkmenistan EUR euro 45
Uganda USD americky 55
dolar
Ukrajina EUR euro 45
americky
Uruguay USDh dolar 55
Uzbekistan EUR euro 40
Velka Britanie GBP britska libra 45
Venezuela USD americky 65
dolar
Vietnam EUR euro 40
Zambie USD americky 55
dolar
Zimbabwe USD americky 5,
dolar
Ostatni zemeé neuvedené v priloze EUR euro 35

Zalezi na poctu hodin stravenych v zahranici

Zaméstnanec ma narok na zahranicni stravné ve vysi:

o celé (plné) zékladni sazby, jestlize doba strdvend mimo tUzemi Ceské republiky trva
v kalendarnim dni déle nez 18 hodin.

* 2/3 zékladni sazby, pokud tato doba trva déle nez 12 hodin, nejvyse vSak 18 hodin.

e 1/3 zékladni sazby zahrani¢niho stravného, jestlize doba strdvend mimo tzemi CR je 12 hodin
a méné, avsak alespon 1 hodinu. [4]

Priklad:

Zahranic¢ni pracovni cesta do Spolkové republiky Némecko trva 4 dny.



1. den strdvi zaméstnanec na pracovni cesté 16 hodin, md tedy ndrok na 2/3 zdkladni sazby
zahranicniho stravného (45 euro) cili na 30 euro.

2. a 3. den trdvi zameéstnanec v SRN, md tedy za oba dny ndrok na plnou zdkladni sazbu
zahranic¢niho stravného ¢ili na 2 x 45 euro, tedy 90 euro.

g4. den strdvi zameéstnanec na pracovni cesté 11 hodin, md tedy ndrok na 1/3 zdkladni sazby
zahranicniho stravného (45 euro) cili na 15 euro.

Celkem md zaméstnanec ndrok na stravné ve vysi 135 euro.

Trvé-li doba strévend mimo uzemi CR méné neZ 1 hodinu, zahranién{ stravné se neposkytuje. [5]
Doby stravené mimo uzemi CR, které trvaji 1 hodinu a déle pri vice zahrani¢nich pracovnich cestach
v jednom kalendarnim dni, se vSak pro ucely zahrani¢niho stravného séitaji.

Pokud zaméstnanec projizdi v 1 den vice staty, vysi zahrani¢niho stravného urc¢i zaméstnavatel ze
zakladni sazby zahrani¢niho stravného sjednané nebo stanovené pro stat, ve kterém zaméstnanec
stravi v kalendarnim dni nejvice Casu.

Kraceni stravného za bezplatné poskytnuté jidlo

Bylo-li zaméstnanci béhem zahrani¢ni pracovni cesty poskytnuto bezplatné jidlo (na které
zameéstnanec neprispiva a toto jidlo ma charakter snidané, obédu vecere), snizuje se mu stravné za
kazdé bezplatné jidlo aZ o hodnotu

e 70 % zahrani¢niho stravného, jde-li o zahrani¢ni stravné v tretinové vysi zakladni sazby (t.j. pri
zahranicni pracovni cesté trvajici aspon 1 hodinu az 12 hodin véetné za kalendarni den),

¢ 35 % zahrani¢niho stravného, jde-li o zahranicni stravné ve dvoutretinové vysi zakladni sazby
(tj. pri zahrani¢ni pracovni cesté trvajici vice nez 12 az 18 hodin vCetné za kalendarni den),

e 25 % zahranicniho stravného, jde-li o zahrani¢ni stravné ve vysi plné zakladni sazby (tj. pri
zahrani¢ni pracovni cesté trvajici vice jak 18 hodin v kalendarnim dni).

Navazujici priklad:
Zaméstnanec md na pracovni cesté do Némecka trvajici 4 dny zajisSténo ubytovadni se snidani.

1. den pracovni cesty (v den prijezdu) zaméstnanec snidani v misté ubytovdani nemél, nebot vyjizdél z
CR. Ke krdceni stravného ve vysi 30 euro tedy nedochdzi.

2. a 3. den pracovni cesty zaméstnanec dostal snidani, a proto se mu kradti za kazdy den stravné v
plné vysi zdkladni sazby (45 euro) o 25 %. Zaméstnanec tak md ndrok na 2 x (45 - 11,25) euro cili na
2 x 33,75 euro, .j. celkem na 67,50 euro.

4. den pracovni den (v den odjezdu) zaméstnanec dostal snidani, a tak se mu krdti stravné ve vysi 1/3
zdkladni sazby (15 euro) o 70 %. Zaméstnanec md proto ndrok na 15 - 10,5 euro ¢ili na 4,5 euro.

Celkem md zaméstnanec ndrok na 102 euro.

Stravné se podle uvedenych pravidel krati bez ohledu na to, zda jidlo zaméstnanci zajistil bezplatné
primo sam zaméstnavatel nebo nékdo jiny (treti osoba). Pro kraceni stravného z divodu zabezpeceni
(poskytnuti) urcitého jidla (nebo vSech tii dennich jidel) zaméstnanci bezplatné neni rozhodujici, zda
poskytnuté jidlo zaméstnanci hradil zaméstnavatel, nybrz to, Ze na né zaméstnanec neprispival ani
sebemensi castkou.

Nizsi nebo vyssi stravné, kdyzZ o tom zameéstnavatel predem rozhodne

S prihlédnutim k podminkdm zahrani¢ni pracovni cesty a zpusobu stravovani muze zaméstnavatel
poskytovat stravné snizené, a to ve vysi 75 % vyhlaskou predepsanych zékladnich sazeb a ¢lenum



posadek plavidel vnitrozemské plavby pak jen ve vySi 50 % zdkladni sazby. K tomuto opatreni
(snizeni stravného o 25 % resp. 50 %) je nutno pristoupit predem, pred zapocetim (nastoupenim)
pracovni cesty do zahrani¢i. To plati nejen v pripadé, urci-li zaméstnavatel zdkladni sazbu
zahrani¢niho stravného individualné pro jednotlivého zaméstnance, ale i v pripadé, je-li tato sazba
urcena obecné vnitinim predpisem. Zpétné kraceni je nepripustné.

Naopak zameéstnavatelé statni a verejné spravy mohou sazby stravného navysit pro vedouci
organizacnich slozek statu a jejich zastupce a statutarni organy a jejich zastupce, a to az o 15 %
zadkladni sazby stravného stanoveného vyhlaskou. Naproti tomu zahrani¢ni stravné zaméstnanci
zaméstnavatele statni a verejné spravy (jmenovaného v ust. § 109 odst. 3 zékoniku prace) vubec
neprislusi, pokud mu béhem zahrani¢ni pracovni cesty, ktera trva

a) 12 hodin a méné, byla poskytnuta 2 bezplatna jidla,

b) déle nez 12 hodin, nejdéle vsak 18 hodin, byla poskytnuta 3 bezplatna jidla.

Zaméstnavatel je povinen poskytnout zaméstnanci zuctovatelnou zalohu, a to az do predpokladané
plné vyse stravného. Podrobnosti ke stanoveni a formé zalohy (t.j. vypocet a jeji poskytnuti v
hotovosti, v podobé cestovniho $eku nebo zapujcenim platebni karty zaméstnavatele) a ziCtovani
stravného upravuje ust. § 183 a nasl. zdkoniku prace.

Adolf Maulwurf

[1]V pravidelném terminu od 1. ledna Ministerstvo financi vyhlaskou stanovi vysi zékladnich sazeb
zahrani¢niho stravného v celych ménovych jednotkach prislusné cizi mény, a to na zakladé navrhu
Ministerstva zahrani¢nich véci vypracovaného podle podklada zastupitelskych uradu o cenach jidel a
nealkoholickych napoju ve verejnych stravovacich zarizenich stredni kvalitativni tfidy a v zarizenich
prvni kvalitativni tfidy v rozvojovych zemich Asie, Afriky a Latinské Ameriky, a s vyuZitim
statistickych udaji mezindrodnich instituci. (Ust. § 189 odst. 4 zdkoniku préace.) V mimoradném
terminu Ministerstvo financi upravi vyhlaskou vysi zakladni sazby zahrani¢niho stravného, jakmile se
cena uvedena v ust. § 189 odst. 4 zdkoniku prace a kurz stanovené cizi mény od posledni upravy
zvysi nebo snizi alesponi 0 20 %. (Ust. § 189 odst. 5 zakoniku prace)

[2]Americka Samoa, Cookovy ostrovy, Fidzi, Guam, Kiribati, Kokosové ostrovy, Marshallovy ostrovy,
Midwayské ostrovy, Mikronésie, Nauru, Niue, Nova Kaledonie, Norfolk, Palau, Papua Nova Guinea,
Pitcairntv ostrov, éalamounovy ostrovy, Spolecenstvi Severnich Marian, Tahiti, Tokelau, Tonga,
Tuvalu, Vanuatu, Velikono¢ni ostrov, Vychodni Timor, Ostrov Wake, Wallis a Futuna, Zapadni
Samoa.

[3]Anguilla, Antigua a Barbuda, Aruba, Barbados, Curacao, Dominika, Dominikanska republika,
Grenada, Haiti, Jamajka, Kajmanské ostrovy, Montserrat, Britské panenské ostrovy, Portoriko, Svata
Lucie, Svaty Krystof a Nevis, Svaty Vincent a Grenadiny, Trinidad a Tobago.

[4] Totéz (dle ust. § 170 odst. 3 véty druhé zdkoniku prace za slovem "nebo") plati, trva-li doba na
pracovni cesté stravena mimo tzemi CR déle nez 5 hodin, pokud zaméstnanci vznikne za cestu na
tizemi CR pravo na (tuzemské) stravné (v ¢eské méné) podle ust. § 163 nebo ust. § 176 zdkoniku



prace.

[5]V tomto pripadé, kdy pobyt v zahrani¢i trva méné nez 60 minut a zahranicni stravné se
neposkytuje, se vsak doba zminéného pobytu v zahranici, po¢itana v minutédch, pricita dle ust. § 170
odst. 4 véty druhé zékobniku prace k dobé rozhodné pro vypocet stravného v Ceské méné
(tuzemského stravného).
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Dalsi clanky:

¢ Transparentni odménovani

» K osobnimu priplatku v platové sfére

¢ Odvolédni vedouciho zaméstnance z funkce a nékteré souvisejici otdzky z HR praxe
* Dvoji zvySeni podpory v nezaméstnanosti k 1. 1. 2026

¢ Odpovédnost zaméstnance za schodek a moderace nahrady Skody
e Cekda Vas navrat z rodicovské dovolené? Jaka prava Vam v této souvislosti nalezi a jak

rozsah opravnéni zaméstnavatele se dozvite v nasledujicim ¢lanku
* Spornd ¢ast zdkoniku prace pred Ustavnim soudem obstala, o nucenou praci se nejedné
 Bossing v pracovnim pravu
» Podpora v nezaméstnanosti a jeji zmény od 1. ledna 2026

e Pracovnépravni dopady doprovodného zdkona k zékonu o jednotném mési¢nim hlaseni
zameéstnavatele

e Pretahovani zaméstnanct - kde kon¢i férova nabidka a za¢ind nekald soutéz?
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